_____________________________________________________________________________________
seduc@taboaodaserra.sp.gov.br | http://www.educataboao.com.br| http://www.ts.sp.gov.br Rua

Nicolino Bentivegna nº 87, Jardim Bontempo - CEP 06763-230 - Taboão da Serra /SP | (11) 4788-5822

AVISO:  NOVO LIMITE DE ARMAZENAMENTO NA SUA CONTA
GOOGLE WORKSPACE FOR EDUCATION

Em face da nova política de armazenamento implementada pela Google WorkSpace For
Education, se faz necessário a aplicação de novos limites de armazenamento de dados,
perfazendo um total de 100 TB (Terabytes) disponibilizados pelo pool de
compartilhamento da plataforma.

A partir de 03/03/2023, o limite de armazenamento da sua Conta Google (para todos
os dados do Google Drive, Gmail e Google Fotos) será de 100 GB (Gigabytes) por
usuário/individual e 50 GB (Gigabytes) Drive/compartilhamento.

Em 02/03/2023 após as 17h, entrará em vigor a nova atualização de armazenamento,
que ocasionará na exclusão de conteúdos já existentes referente aos períodos de 2020,
2021 e 2022.

Portanto, é de suma importância que verifique o uso do armazenamento e exclua ou
realize backup dos arquivos dos anos de 2020, 2021 e 2022:

1. Para conferir a quantidade de armazenamento que você usa e excluir arquivos
grandes ou desnecessários no Drive, acesse Armazenamento no Drive.

2. Para analisar ou excluir arquivos grandes ou desnecessários em drives
compartilhados, acesse Drives compartilhados.

3. Para pesquisar e excluir e-mails grandes ou desnecessários, siga as instruções
do Gmail em Gerenciar arquivos no armazenamento do Google Drive.

4. Se você precisar manter arquivos que excedem o limite de armazenamento da
conta escolar, exporte um arquivo com seus dados do Drive, Gmail e Fotos
usando o Google Takeout. Em seguida, exclua arquivos, mensagens e anexos

mailto:seduc@taboaodaserra.sp.gov.br
http://www.educataboao.com.br/
http://www.ts.sp.gov.br/
https://drive.google.com/#quota
https://drive.google.com/drive/shared-drives
https://support.google.com/mail/answer/6374270#zippy=%2Cgmail

_____________________________________________________________________________________
seduc@taboaodaserra.sp.gov.br | http://www.educataboao.com.br| http://www.ts.sp.gov.br Rua

Nicolino Bentivegna nº 87, Jardim Bontempo - CEP 06763-230 - Taboão da Serra /SP | (11) 4788-5822

desnecessários e esvazie a lixeira para liberar espaço de armazenamento. Saiba
como fazer o download dos seus dados em um arquivo

Depois do dia 03/03/2023, você precisará permanecer abaixo do limite de
armazenamento dos dados do Drive, Gmail e Fotos para manter o acesso a esses
serviços. Quando a conta fica sem espaço de armazenamento, os serviços são
interrompidos até você liberar espaço.

Sendo eles:

• Drive:
o Não é possível sincronizar nem fazer upload de novos arquivos;
o Não é possível criar arquivos nos apps Documentos, Planilhas,

Apresentações, Desenhos, Formulários e Jamboard;
o Ninguém pode editar nem copiar seus arquivos afetados até você reduzir

a quantidade de armazenamento usada;
o As sincronizações entre a pasta do Google Drive no computador e o Meu

Drive são interrompidas;
• Fotos: não é possível adicionar fotos ou vídeos nem fazer backup desses itens.
• Gmail: ainda é possível enviar e receber e-mails.

Atenciosamente,

Secretaria de Educação, Ciência e Tecnologia de Taboão da Serra

mailto:seduc@taboaodaserra.sp.gov.br
http://www.educataboao.com.br/
http://www.ts.sp.gov.br/
https://support.google.com/accounts/answer/3024190
https://support.google.com/accounts/answer/3024190